Jaeare,`
Todo diQ, um novo Qvonço

Ofício n° 326/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 61/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 25 de junho de 2025.

\

-,    (,ü-l#?±_ ---,

_f_y'+,,_ç3(Ü         €_?á_

Em  atendimento ao Ofício  n° 437/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  12 de junho de 2025,  recebido nesta Prefeitura no dia  12 de junho de 2025,  referente ao

Pedido de lnformações n° 61/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar as

seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   327/2025-GAB/SME   expedido   pela   Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

ROBERTO TARCISO DE ABREU

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

n"LEI

Jaeare;
Todo dio, um novo Qvonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 327/2025 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí,  13 de junho de 2025.

Assunto:  Resposta ao Pedido de lnformações n° 61/2025 - Requer informações

sobre a situação estrutural  e funcional  da EMEF  Barão de Jacareí,  do contraturno no

EducaMais São João e do Centro de Educação lntegral Darcy Ribeiro.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1.  lnformar as  providências  que estão sendo tomadas  pela Prefeitura  para corrigir os

problemas estruturais da EMEF Barão de Jacareí, incluindo:
a) Falta de energia elétrica nas salas de aula;

A falta de energia ocorre em determinados peri'odos devido à problemas de infiltração

que   ocasionam   vazamentos   pela   laje   e   desarmam   o   disjuntor   geral,   interrompendo   o
fornecimento de energia elétrica nas salas de aula. Foi emitida a Autorização de Fornecimento

(AF) n° 2690/2025 para entrega dos materiais necessários à manutenção do telhado da unidade
escolar. Após a entrega, será organizada a manutenção do telhado.

b) lnfiltrações e mofo;

A substituição das telhas nos pontos comprometidos também  irá tratar os problemas

de infiltração e presença de mofo.

c) Goteiras na recepção e na sala do AEE;

As   goteiras   identificadas   na   recepção   e   na   sala   do   Atendimento   Educacional

Especializado (AEE) também estão contempladas nessa intervenção.

d) Rachaduras e vigas expostas;
A equipe de  manutenção da  Secretaria  Municipal  de  Educação  realizará os  reparos

necessários durante o período de recesso escolar.

e) Ausência de quadra e riscos da área utilizada atualmente.

A  unidade  escolar,  a  pedido do  Diretor,  utilizará  a  quadra  do  espaço  Darcy  Ribeiro,

assim  que  o  mesmo  for  liberado.  Os  reparos  nas  áreas  de  convivência  da  escola  serão

realizados durante o recesso escolar.

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010
-i`  .

Jaeare'`
Todo dici, um novo avQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

2. Há laudos técnicos ou vistorias recentes que atestem as condições da infraestrutura

da escola? Em caso afirmativo, encaminhar cópia.

Não.

3. Qual a previsão para a reforma ou manutenção corretjva completa da unidade escolar?

Está em fase de elaboração um registro de preços para contratação de serviços com

fornecimento  de  materiais,  abrangendo  a  manutenção  corretiva  nas  unidades  escolares  do

munici'pio. A execução das ações dependerá da disponibilidade orçamentária.

4. Qual é o número ideal de profissionais de apoio escolar (ADls, agentes, estagiários)

previsto para atendimento a crianças com deficiência ou  necessidades específicas na
E.M.  Barão?  Há  previsão  de  reposição ou  contratação  de  novos  profissjonais  para  a

unidade?

Para o ano de 2025, foi  identificado que o número ideal de  profissionais de apoio na

unidade escolar é de 29. Estão em andamento ações para captação de estagiários e, à medida

que surgirem candidatos, as contratações serão realizadas.

5. Em relação ao contraturno realizado no EducaMais São João:

a) Quais intervenções foram fejtas no prédio para adequáilo às atividades escolares?
0 espaço do quiosque foi  reorganizado e adaptado  para as atividades educacionais

com  os  estudantes,  e  a  antiga  copa  dos  funcionários  foi  readequada  para  o  preparo  e  a

distribuição dos lanches.

b) 0 prédio possui  laudo de acessibilidade?  Há salas  interdjtadas ou em situação de

risco?

0 local ainda não possui laudo técnico de acessibilidade emitido. Quanto à segurança

estrutural,  algumas  salas  encontram-se  interditadas  por  orientação  da  Defesa  Civil  desde

setembro de  2024,  áreas  estas que estão  isoladas  para  não causar riscos aos  usuários do

espaço.

c)  Qual  o  número total  de alunos atendidos  ali  atualmente e quantas salas estão em

funcionamento?

São atendidos 200 estudantes.  São utilizadas 3 salas e alguns espaços livres como

jardim, quadra e quiosque.

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

t\`,`

Jaeare'`
Todo dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

6.   Sobre   o   Centro   de   Educação   lntegral   Darcy   Ribeiro,   Iocalizado   no   Jardim

lndependência:

a)  Por  qual  motivo  a  unidade  ainda  não  foi  aber(a  à  comunidade,  mesmo  após  a

conclusão da obra e sua inauguração em dezembro de 2024?

Apesar da cerimônia de entrega do prédio em dezembro de 2024, foram identificadas

pendências  que  impedem  o  recebimento  total  da  obra.  A  Secretaria  de  Educação  está  em
tratativas com a empresa  responsável, já foram  emitidas 4  notificações,  para que os ajustes

sejam finalizados o quanto antes e o prédio efetivamente entregue.

b) Qual o valor final investido na obra?

0 valor total investido foi de R$ 8.501.532,55

c)    Há    pendências    estruturais,    administrativas    ou   jurídicas    que    impeçam   seu

funcionamenl:o? Em caso afirmativo, detalhar.

Sim, ainda há pendências que comprometem o funcionamento da unidade, tais como:

•     lluminação  parcial  do  prédio,  impedindo  os  testes  elétricos  e  a  ligação  das  bombas

hidráulicas;

•     AVCB pendente;

•     Ventiladores sem funcionamento;

•     Falta de interruptores e tomadas;

•     Falta de luminárias;

•     Ausência de acabamentos e pintura.

7. Qual a previsão oficial para o início das atividades escolares no Centro de Educação

lntegral Darcy Ribeiro?

Até o momento,  não há data oficial definida para o início das atividades escolares na

unidade.  As tratativas  com  a  empresa  estão  em  fase de aplicação  de  penalidade.  Somente

após esgotadas todas as tratativas administrativas a Secretaria de Educação poderá finalizar

as pendências e utilizar o prédio.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

DANIELL|      ¥*dúMo¥;cT#=g#+%#Eu
VILLAR

LEMES:2888E3ff#¥#Uv::"„
1706806     #k%®###¥¥ào

DANIELLI VILLAR LEMES
Secretárja Municipal de Educação

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010 \\\JJ\